粤农办〔2013〕65号

关于开展2013年农村劳动力

培训需求调研的通知
各地级以上市农业局，各县（市、区）农业局：

    为贯彻落实中央1号文和全国农业科技教育工作会议精神，推进我省农民科技培训工作，为制订今年的农民科技培训计划，开展农民科技培训提供依据，为现代农业发展和新农村建设提供人才支撑，我厅决定开展全省农村劳动力培训需求调研工作，现就有关事项通知如下：

一、调研的主要内容

此次农村劳动力培训需求调研以县（市、区）为单位开展。调研的主要内容包括农业职业技能培训、农业创业培训和农业专项技术培训三大部分组成。各地根据当地农业产业特色、从业劳动者特点及培训意愿、培训机构能力等因素，结合当地现代农业示范区、合作社、社会服务组织和农业龙头企业发展情况，提出培训需求。
（一）农业职业技能培训

对种养大户，科技示范户，从事农业产前、产中和产后服务，以及从事农业经营和农村社会管理的农民开展职业技能培训。重点培训农业生产及管理技术、农产品产地贮藏保鲜及加工技术、农机操作及维修技术、沼气建设及维护技术、农业经营管理及农村社会管理知识等内容，提高职业技能，促进农业标准化、规模化发展，推动新农村建设。培训采取理论教学与实践操作相结合的方式，培训时间一般累计约4天。

（二）农业创业培训

对在农业领域有创业意愿的农民，特别是有种养基础的大户、家庭农场主、合作社带头人和农村初（高）中毕业后未能升学的知识青年、复转军人等，以激发创业热情、教授创业技巧和相关农业专业知识为主要内容，开展系统培训，提高农民的经营管理水平，促进创业就业。培训时间一般累计约两周。

（三）农业专项技术培训

对从事农业生产的广大农民开展以普及实用技术为主的专项技术培训。针对当地产业发展、生态环境和气候条件等特点，结合农民专业合作经济组织（简称合作社）发展，以主推品种、配套栽培和养殖技术、抗灾减灾技术、农产品质量安全等为主要内容开展培训，提高农民的科学文化素质、生产水平和抗灾减灾能力。培训以村为单位，每村培训合作社成员或农民不少于50人，培训不少于2次，可根据农时季节分段培训。培训方式以面对面、手把手现场示范指导为主。

二、有关要求

（一）此次调研工作由各县（市、区）农业行政主管部门（农业局）牵头负责，要联合畜牧兽医、渔业、农机、经管、市场、乡企、能源环保等部门深入开展调研工作，根据当地农业各产业发展需要，按照附件1内容要求开展对本县（市、区）农民培训需求进行深入系统地调查，形成《     县（市、区）农村劳动力培训需求调研报告》。对于农业实用技术普及性培训，调研报告中要明确今年拟开展培训的村名和数量，并填报《     县（市、区）2013年农村劳动力培训需求表》（附件2）。上述二份材料（含纸质件和电子件）由县农业行政主管部门直接报送我厅阳光办，同时抄送所在地级以上市农业行政主管部门。

（二）地级以上市属涉农培训机构的培训需求由市农业行政主管部门统一汇总后，编写《     市市属培训机构2013年农村劳动力培训需求表》（附件3）报送我厅阳光办（含纸质件和电子件）。

（三）有关材料请于3月25日前报送。

联 系 人：邱志鹏 020-37288790

　　          罗国辉 020-37288103，020-37288109（传真）

地    址：广州市先烈东路135号省阳光办

邮    编：510500

电子邮箱：qzhpp1981@qq.com

附件：1.2013年农村劳动力培训需求调研报告主要内容

          2.    县（市、区）2013年农村劳动力培训需求表

          3.    市市属培训机构2013年农村劳动力培训需求

            表

                              广东省农业厅办公室

                                2013年3月12日

附件1：

2013年农村劳动力培训需求

调研报告主要内容

一、本地区农村劳动力情况（如：人口总数，务农农民数量，产业分布情况，年龄素质情况等）

二、本地区2013年农民培训需求（产业需求、数量需求、主要依据）

三、本地区农民培训机构数量、条件和能力情况

四、本地区2013年培训工作总体思路

五、对加强和改进农民培训工作的意见建议

附件2：

      县（市、区）2013年

农村劳动力培训需求表
填报单位：（盖章）                           年   月   日

	专项技术培训
	农业职业技能培训及创业培训

	合计村数：    个，合计培训人数：  人
	合计开设专业数：   个 ，合计培训人数：  人

	序号
	村名（含隶属乡镇名称）
	培训人数

（人）
	序号
	培训专业岗位
	培训人数

（人）

	1

	1
	病虫专业防治员

	2

	2
	肥料配方师

	3

	3
	种子代销员

	4

	4
	农药经销员

	5

	5
	蔬菜园艺工

	6

	6
	花卉园艺工

	7

	7
	果桑茶园艺工

	8

	8
	割胶工

	9

	9
	畜禽繁殖员

	10

	10
	畜禽养殖技术员

	11

	11
	人工草地建植员

	12

	12
	奶站管理员

	13

	13
	渔业船员（内陆）

	14

	14
	渔业船员（海洋）

	15

	15
	水产养殖技术员

	16

	16
	水生动物病害防治员

	17

	17
	村级动物防疫员

	18

	18
	乡村兽医

	19

	19
	兽药经销员

	20

	20
	农机操作员

	21

	21
	农机维修员

	22

	22
	合作社骨干人员

	23
	沼气工

	24
	农村经纪人

	25
	农民信息员

	26
	农业企业人员

	27
	乡村旅游服务员

注：培训专业序号及此表样式不可更改，没有培训需求的专业不填或填“0”；村级情

况填不下可加页。

附件3：

     市市属培训机构2013年农村劳动力

培训需求表
 填报单位：（盖章）                            年   月   日

	农业职业技能培训及创业培训

	合计开设专业数：   个 ，合计培训人数：  人

	序号
	培训专业岗位
	培训人数（人）

	1
	病虫专业防治员

	2
	肥料配方师

	3
	种子代销员

	4
	农药经销员

	5
	蔬菜园艺工

	6
	花卉园艺工

	7
	果桑茶园艺工

	8
	割胶工

	9
	畜禽繁殖员

	10
	畜禽养殖技术员

	11
	人工草地建植员

	12
	奶站管理员

	13
	渔业船员（内陆）

	14
	渔业船员（海洋）

	15
	水产养殖技术员

	16
	水生动物病害防治员

	17
	村级动物防疫员

	18
	乡村兽医

	19
	兽药经销员

	20
	农机操作员

	21
	农机维修员

	22
	合作社骨干人员

	23
	沼气工

	24
	农村经纪人

	25
	农民信息员

	26
	农业企业人员

	27
	乡村旅游服务员

注：培训专业序号及此表样式不可更改，没有培训需求的专业不填或填“0”。

— 4 —